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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem zvolila z důvodu zájmu o porovnání učebnic zeměpisu

dvou rozdílných vzdělávacích systému. V České republice je snaha o srovnávání školství

jako celku s ostatními státy s cílem zlepšení kvality českého vzdělávání (MŠMT, 2011

Erasmus+, 2019). Na toto téma vzniká i řada kvalifikačních prací (např.: Gardelková, 2012

Kratinová, 2012). Mezi státy, kterými se lze v oblasti vzdělávání inspirovat, patří i Spolková

republika Německo. Srovnáme-li výsledky mezinárodních testů PISA, zjistíme, že

Německo si ve výsledcích stojí podstatně lépe než ČR (ČSI, 2015). I proto lze

Německo považovat za inspirativní zemi v oblasti vzdělávání. Abychom

mohli komplexněji srovnávat české a německé školství, musíme začít u výzkumu dílčích

oblastí, mezi které se řadí například i učebnice. V rámci diplomové práce popíši podrobněji

vazbu mezi učebnicemi a vzdělávacím systémem. Následovat bude samotná

analýza učebnic zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ, jejich porovnání a zhodnocení.

Učebnice patří neodmyslitelně k procesu vzdělávaní a jejich obsah odráží

kurikulum jednotlivých oborů různých vzdělávacích systémů (Greger, 2004).

V rámci diplomové práce budu detailně analyzovat jednu vybranou českou

učebnici zeměpisu pro základní školy a stejně tak jednu německou učebnici zeměpisu

určenou pro 2. stupeň základních škol. Analýze učebnice bude předcházet krátký vhled

do rozdílnosti českého a německého vzdělávacího systému se zaměřením na 2. stupeň ZŠ.

Následovat bude navržení vlastní metodiky pro hodnocení učebnic, které vychází z již

existujících metod (Průcha, 1998 Sikorová, 2007 Knecht a Weinhöfer, 2005) a navrhuje

jejich vzájemnou syntézu. Dle navržené metodiky budou nejprve zhodnoceny učebnice

jako celek a následně bude vybrána konkrétní kapitola pro hlubší analýzu. Závěrem bude

celý výzkum zhodnocen.

Výzkumem bych chtěla poukázat na hlavní odlišnosti, které se týkají

českého a německého vzdělávacího systému základního vzdělávaní jako celku. Dále se

zaměřím na hlavní rozdílnosti v českých a německých učebnicích zeměpisu pro 2. stupeň

základní školy. Na základě výsledků budou formulována doporučení pro tvorbu učebnic

zeměpisu v ČR.
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CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZA

Cílem diplomové práce je porovnat podobu a zpracování vybrané učebnice

zeměpisu pro 2. stupeň základní školy v ČR s vybranou učebnicí zeměpisu ve Spolkové

republice Německo. Cílem práce je porovnání a zhodnocení formální i obsahové stránky

učebnic podle vlastní navržené metodiky. Dílčím cílem je navržení vlastní metodiky

pro hodnocení učebnic po stránce obsahové a formální.

Hypotéza diplomové práce zní: České a německé učebnice zeměpisu pro 2. stupeň

základní školy se budu ve formální i obsahové stránce lišit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE UČEBNIC

Učebnice neodmyslitelně patří k vzdělávacímu procesu. Slouží jako výukový

materiál, který je určen nejen pro vzdělávání žáků, ale také pro samotné učitele, kteří

z učebnice často čerpají pro vytvoření příprav na vyučovací hodiny (Průcha, 1998).

Definovat učebnici není jednoduché, protože je k dispozici velké množství definic, které se

snaží vystihnout pravou podstatu učebnic. Pro příklad jsou zde uvedeny příklady

některých definic učebnice:

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky

ztvárněny tak, že umožňuje učení…“ (Meyers Kleines Lexikon- Pädagogik, 1988)

„Učebnice… vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje

obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku.“

(Wahla, 1983)

„Učebnice je základní pomůcka pro žáka a opora práce učitele při vyučování.“

(Pedagogický slovník, sv. II. Praha, SPN 1967)

„Školní učebnice jsou informační prameny přenášené prostřednictvím hmoty

(nosičem je především papír). Informace zapsané na hmotném nosiči jsou trvalé, mohou

být přenášeny v čase a prostoru.“ (Vacková, 1993)

„Na učebnici se můžeme dívat také jako na učební prostředek, který

mezi jinými materiálními didaktickými prostředky zaujímá rozhodující místo, neboť

konkretizuje výukové cíle učebních osnov, vymezuje obsah a rozsah učiva, je prostředkem

pro pěstování dovedností všeho druhu.“ (Kalhous, Obst, 1998)

„Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo, cvičení,

otázky a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučované

a na zvláštnosti učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček, Řešátko, Skoupil,

1975)
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Shrnutím těchto několik definic lze vyjádřit učebnici jako prostředek, který slouží

ke vzdělávání žáků a přenáší obsahy vědního oboru takovým způsobem, který je žákům

daného věku srozumitelné. Učebnice vymezuje obsah vzdělávání v daném oboru. Slouží

zároveň jako opora pro učitele, kteří s její pomocí mohou vytvářet přípravy na hodiny.

Společným znakem učebnic je také aktivizace žáků pomocí vhodně zvolených cvičení

a úkolů.

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ UČEBNIC

Už od pradávna se lidé snažili zaznamenat tehdejší vědění lidstva. Své poznatky

zapisovali nejprve na různé materiály, později přešli k využití papíru. Velkým mezníkem

v historii byl vynález knihtisku, který umožnil opakovatelné vytištění určitého textu.

Usnadnění bylo spatřeno hlavně v tom, že se knihy a potažmo učebnice nemusely ručně

přepisovat. Přepisování učebnic bylo velmi nákladné a časově náročné (Klimešová, 2010).

„Učebnice jsou jedním z nejstarších materiálních prostředků sloužících edukaci. Již

ve starověkých kulturách Asyřanů, Egypťanů a Řeků byly vytvářeny texty

instruktivního typu. Také v průběhu celého středověku a zvláště po Gutenbergově

vynálezu knihtisku v 15. století se učebnice používaly jako základní didaktická pomůcka“

(Průcha, 2009).

Na vynález knihtisku je tedy pohlíženo jako na mezník ve vzdělávání, který posunul

vpřed rozvoj vzdělávání. Počínaje polovinou 15. století proto vzrostl počet knih a učebnic

na světovém trhu. Další rozvoj učebnic přisel se vznikem povinné školní docházky.

Jako první na světě zavedlo roku 1592 povinnou školní docházku protestanské vévodství

Pfalz-Zweibrücken, které se nacházelo na území dnešního Německa (Klimešová, 2010).

Dalším mezníkem v dějinách učebnic byla práce Jana Amose Komenského. Ten byl

jedním ze zakladatelů teorie a tvorby moderních školních učebnic. Komenského dílo je

dnes obecně uznáváno zahraničními pedagogickými odborníky. Zvláště významné byly

Komenského učebnice jazyků Dveře jazyků otevřené (1631) a Svět v obrazech (1658)

(Průcha, 2009).

Na českém území byla zavedena povinná školní docházka habsburskou panovnicí

Marií Terezií v roce 1774. Koncem 19. století vyšel platnost zákon, který zdůrazňoval, že

má být každá škola náležitě vybavena pomůckami, které budou ku prospěchu učitelům

https://cs.wikipedia.org/wiki/1592
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protestantismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
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i žáků. (Měřičková, 2014). Mezi takové pomůcky samozřejmě spadaly i učebnice. Vývoj

učebnic se o té doby značně posunul vpřed. V dnešní době je na českém trhu k dostání

nesčetné množství učebnic. K roku 2011 bylo s doložkou MŠMT pro základní vzdělávání

celkem 44 učebnic zeměpisu. Velký výběr učebnic nabízejí samozřejmě i ostatní

předměty. I přesto, že žijeme v moderní době, kdy se informace vyhledávají hlavně

na internetu, řadí se tištěná učebnice stále mezi základní vzdělávací komponenty výuky


[…]


prostudované literatury. Metodika se dělí na dvě části. První část posuzuje učebnice

jako celek, druhá část se koncentruje na konkrétní kapitolu obou učebnic. Učebnice

byla hodnocena expertním posouzením a dotazováním žáků ZŠ. Dle mého názoru je

hodnocení učebnic z více pohledů efektivní. Při navrhování metodiky bylo zohledněno, že

budou srovnávány učebnice psané rozdílným jazykem. Některé parametry hodnocení

bylo proto nutné zjednodušit (hodnocení rozsahu a obtížnosti textu dle Průchy, 1998).

Další překážkou při tvorbě metodiky pro hodnocení učebnic byla rozdílnost věkových

skupin, pro které byly učebnice určeny. Německá učebnice byla určena žákům 6. třídy

a česká učebnice žákům 8. třídy. Hodnocení některých parametrů v mnou navržené

metodice je oproti ostatním již navrženým metodikám (Průcha, 1998, Sikorová, 2007,

Knecht a Weinhöfer 2005) proto jednodušší. Řadu parametrů hodnotili žáci formou

dotazníku. Zde spatřuji výhodu v tom, že mnou navrženou metodiku mohou využít učitelé

či jiní zájemci o porovnání a hodnocení cizojazyčných učebnic. Metodika může být

aplikována také na jiné předměty vyučované na základní škole. Věřím, že mnou

vytvořenou metodikou se budou inspirovat i tvůrci kvalifikačních prací.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo porovnat podobu a zpracování vybraných učebnic

zeměpisu pro 2. stupeň základní školy v ČR a ve vybrané německy mluvící zemi,

konktrétně ve Spolkové republice Německo. Pro analýzu učebnic jsem zvolila jednu

českou a jednu německou učebnici zeměpisu. Porovnání a zhodnocení formální

i obsahové stránky vybraných učebnic bylo provedeno na základě vlastní navržené

metodiky, která vznikla syntézou různých přístupů již existujících metodik (Průcha, 1998

Sikorová, 2007 Knecht, 2006 Knecht a Weinhöfer, 2005 Janko, 2015). Navržení nové

podoby metodiky bylo dílčím cílem diplomové práce. Nově navržená metodika hodnotí

vybranou českou a německou učebnici pohledem expertního posouzení a zároveň

metodou dotazování. Učebnici hodnotili přímí uživatelé učebnic  žáci. Učebnice jsou

zhodnoceny nejprve jako celek, poté byla pro analýzu vybrána konkrétní kapitola z obou

zkoumaných učebnic. Všechny cíle práce hodnotím jako splněné. Hypotéza diplomové

práce „České a německé učebnice zeměpisu pro 2. stupeň základní školy se budu ve

formální i obsahové stránce lišit.“ se potvrdila. Učebnice se v mnohých parametrech liší.

Co se formální stránky týče, učebnice se liší svým vzhledem, rozměrem, typem písma či

rozsahem. Obsahová stránka byla pro výzkum stěžejní. Největší rozdíly byly spatřeny

například v rozmanitosti nonverbálních prvků obou učebnic, v aktuálnosti informací,

v motivačních prvcích nebo ve formě otázek a úkolů.

Diplomová práce přiblížila nejen rozdílnosti mezi podobou a zpracováním české

a německé učebnice, ale i rozdílnosti v samotných vzdělávacích systémech obou zemí.

Čeští autoři by se při vytváření učebnic zeměpisu mohli německou učebnicí inspirovat.

Konkrétně bych doporučila využívat v českých učebnicích více typů nonverbálních prvků,

např. schémat. Dále bych doporučila do učebnic zařadit více motivačních prvků ve formě

experimentů nebo praktických činností. Do učebnic bych zařadila i více aktuálních témat

věnující se problematice ekologie. V neposlední řadě bych do učebnic zařadila více otázek,

které by byly orientovány na vyšší úrovně Bloomovy taxonomie cílů.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá porovnáním podoby a zpracování vybraných učebnic

zeměpisu pro 2. stupeň základní školy v České republice a ve Spolkové republice

Německo. Cílem práce je porovnání a zhodnocení formální a obsahové stránky učebnic

podle vlastní navržené metodiky.

Součástí práce je porovnání českého a německého vzdělávacího systému, který

úzce souvisí s tvorbou učebnic. Stěžejním bodem diplomové práce je metodika, ve které

jsou popsány metodické postupy pro hodnocení jednotlivých parametrů učebnic.

Učebnice byly hodnoceny nejprve jako celek na základě předem navržené

metodiky. Následně byly hodnoceny konkrétní kapitoly obou učebnic. Pro hodnocení

kapitol učebnic byl proveden průzkum v 8. ročníku základní školy. Žáci hodnotili jednotlivé

parametry učebnic pomocí dotazníku. Učebnice byly navzájem porovnány formou tabulky

a slovně zhodnoceny.

Klíčová slova: učebnice, základní školy, porovnání, Česká republika, Německo

The diploma thesis deals with the comparison of the form and processing of selected

geography textbooks for the 2nd grade of secondary school in the Czech Republic and in

the Federal Republic of Germany. The aim of this thesis is the comparison and evaluation

the formal and content side of textbooks according to own suggested methodology.

The thesis also includes a comparison of the Czech and German educational

system, which is closely related to the creation of textbooks. The principal point of the

thesis is the methodology in which the methodological procedures for the evaluation of

particular parameters of textbooks are described.

Textbooks were evaluated at first as a whole based on a devised methodology.

Subsequently, concrete chapters of both textbooks were evaluated. A survey was

conducted for the evaluation of the textbook chapters in the 8th grade of secondary

school. Pupils evaluated particular textbook parameters by using a questionnaire. The

textbooks were compared to each other in the form of a table and evaluated verbally as

well.

Keywords: textbook, primary school, comparison, Czech Republic, Germany
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