Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bradnová Anna
Studijní obor: Učitelství geografie a německého jazyka pro základní školy
Název práce: Porovnání učebnic zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ v ČR a ve vybrané německy mluvící zemi

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka zpracovávala DP průběžně a své postupy řádně konzultovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
* Studentka pracovala především samostatně a přicházela s vlastními nápady a návrhy dalších postupů, které následně konzultovala. Závěry, které vyplynuly z konzultací, dále samostatně zpracovávala.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Velký přínos práce spatřuji v navržení vlastní metodiky hodnocení učebnic. Autorka provedla syntézu různých hodnotících kritérií z již existujících metodik. Výsledný návrh je z mého pohledu funkční a nabízí alternativu k zavedeným metodikám. V popisu tvorby metodiky však postrádám podrobnější odůvodnění volby jednotlivých hodnotících kritérií, respektive výběr hodnotících kritérií z již existujících metodik. Druhý cíl práce, kterým bylo aplikovat návrh metodiky na zhodnocení a porovnání dvou vybraných učebnic, byl rovněž splněn jen s drobnou výhradou. Jedná se o dlouhé pasáže textu popisující obsah jednotlivých kapitol, které bych doporučila prezentovat v přehlednější a zkrácené podobě (např. v podobě tabulek). Text je poměrně zdlouhavý a obtížně čitelný.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka v práci využívá především domácí odborné publikace zaměřené na hodnocení učebnic. V práci by mohlo být využito více zahraničních zdrojů zaměřených na tuto problematiku.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce přináší originální výsledky ve formě navržené metodiky a její aplikace. Připomínku k ne zcela vhodné prezentaci obsahu kapitol již uvádím výše v kategorii „splnění cílů“. Dalším drobným nedostatkem spojeným s prezentací výsledků je podoba uváděných žakovských komentářů (odůvodnění hodnocení). Vzhledem k tomu, že výpovědi jsou řazeny za sebe a někdy jsou oddělené čárkou a jindy středníkem, není vždy zcela jednoznačné, kde mají začátek a konec. Povedená je z mého pohledu souhrnná tabulka v závěru kapitoly Výsledků.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logickou strukturu a členění. Stylistika textu je na odpovídající úrovni. Místy se v práci vyskytují překlepy a chyby z nepozornosti (např. chybějící slova ve větě či chybné skloňování). Celkovou kvalitu textu místy snižuje opakování informací. Nejedná se však o zásadní nedostatky.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Výsledky práce jsou diskutovány s literaturou a jsou zasazeny do kontextu prací zaměřených na tematiku hodnocení učebnic. Dále jsou diskutovány příčiny rozdílů v jednotlivých učebnicích, které byly hodnocením zjištěny. V závěru jsou formulována obecná doporučení pro tvorbu českých učebnic, která vychází z pozitivně hodnocených charakteristik v učebnici německé. Do diskuse by bylo ještě vhodné zařadit kritické zhodnocení navržené metodiky s případným návrhem změn do budoucna.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 6. 2019

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz